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1 ÚVOD

Význam malých a středních podniků v České republice neustále roste. Častěji neţ

velké podniky se však setkávají s potíţemi při financování své běţné činnosti a rovněţ

mají obtíţnější přístup k informacím o nových technologiích, potencionálních trzích

a změnách v legislativě.

Malé a střední podniky (MSP) představují 99,85 % z celkového počtu firem,

podílejí se více neţ z 37 % na tvorbě hrubého domácího produktu, na výkonech

a přidané hodnotě více neţ z 50 % a zabezpečují zejména z 60 % zaměstnanost. Právě

proto představují stabilizující prvek zejména z pohledu zaměstnanosti a tvoří

významnou součást naší ekonomiky, která posiluje hospodářskou a sociální soudrţnost.

Vývoj sektoru MSP je v ČR sledován a podporován, a to díky jeho vlivu na

celkový ekonomický rozvoj země. Pro rozvoj MSP mají velký význam dotace ze

strukturálních fondů a národních zdrojů. V období 2007 – 2013 je v ČR vyuţíváno

26 operačních programů.

Ze strukturálních fondů jsou financovány operační programy Hl. města Prahy,

operační programy podporující příhraniční, mezinárodní a nadnárodní spolupráci

regionů, regionální a tematické operační programy. Regionální operační programy mají

napomáhat k urychlení rozvoje regionů ČR, zvýšení jejich konkurenceschopnosti,

atraktivity pro investice a posílení kvality ţivota obyvatel, při respektování vyváţeného

a udrţitelného rozvoje regionů vycházející z vyuţití jejich potenciálu. Tematické

operační programy jsou pro MSP ty nejvýznamnější a také se nejvíce podílejí na

celkové alokaci v ČR. Z těchto programů pro podporu MSP má největší význam

Operační program Podnikání a inovace (OPPI). Z fondů EU je pro něj vyčleněno

3,04 mld. €, coţ činí přibliţně 11,4 % veškerých prostředků určených z fondů EU pro

Českou republiku. Z českých veřejných zdrojů má být navíc financování programu

navýšeno o dalších 0,54 mld. €.

Řídícím orgánem OPPI je Ministerstvo průmyslu a obchodu a jeho

zprostředkujícím subjektem je agentura CzechInvest a Českomoravská záruční

a rozvojová banka.
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České podnikatelské subjekty nadále zaostávají z hlediska své kvality,

vybavenosti, efektivity či inovativnosti za zeměmi Evropské unie. Předkládaný

Operační program Podnikání a inovace na období let 2007 – 2013 je proto orientován

právě na odstranění či eliminaci naznačených problémů a nedostatků. Jeho globálním

cílem je proto zvýšení konkurenceschopnosti sektoru průmyslu a sluţeb a rozvoj

podnikání, udrţení přitaţlivosti České republiky, regionů a měst pro investory, podpora

inovací, stimulace poptávky po výsledcích výzkumu a vývoje, podpora podnikatelského

ducha a růstu hospodářství zaloţeného na znalostech pomocí kapacit pro zavádění

nových technologií a inovovaných výrobků, včetně nových informačních

a komunikačních technologií.

Další významný soubor programů představují grantové programy Jihočeského

kraje, které nabízejí celou řadu moţností vyuţití finančních prostředků ve prospěch

rozvoje regionu. Zde je důleţitý pro drobné a malé podnikatele Program zvýhodněných

regionálních úvěrů, který umoţňuje podnikatelům realizovat své projekty.

Cílem podpory MSP je přizpůsobit jejich fungování tak, aby přispívaly ke

zvyšování výkonnosti celé ekonomiky a její konkurenceschopnosti v rámci EU i mimo

ni. V České Republice je zaloţen tento princip na systému přímých a nepřímých podpor

vedoucích ke zdokonalení podnikatelského prostředí, které vede k úspěšnému vzniku

a rozvoji konkurenceschopných podnikatelských subjektů.

V současné době je věnována strukturálním fondům značná pozornost, proto je

toto téma tak aktuální. Přínosem práce by mělo být zvýšení zájmu podnikatele

o vyuţívání prostředků ze strukturálních fondů EU či z grantových programů, neboť

této moţnosti doposud plně nevyuţil.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam MSP

Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují

dynamiku trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil, uvolněných

z velkých podniků a jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému. Pro jejich

rozvoj jsou rozhodující podmínky, za kterých mohou rozvíjet hospodářskou činnost.

Ekonomické prostředí do značné míry určuje a ovlivňuje poptávku po jejich produktech

a sluţbách a můţe tak usnadňovat nebo naopak omezovat jejich přístup na trhy, které

jsou důleţité pro jejich vznik a další růst. Malé a střední podniky hrají významnou roli

také v rozvoji regionů.

Za další přínosy MSP lze považovat:

 zmírňování negativních důsledků strukturálních změn,

 subdodavatelé velkých podniků,

 vytváření podmínek pro vývoj a zavádění nových technologií,

 schopnost inovací,

 flexibilita a rychlejší adaptace na poţadavky a výkyvy trhu,

 vyplňování okrajových oblastí na trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé,

 schopnost vytvářet i měnit podnikatelské klima regionu,

 vysoká motivace k výkonu u vlastníků firem.

Moţnosti vyuţití potenciálu malých a středních podniků v ekonomice je do

značné míry závislé na prostředí, kterým jsou obklopeny.

Na malé a střední podniky negativně působí především:

 malá ekonomická síla v porovnání s velkými podniky,

 obtíţný přístup ke kapitálu omezující moţnost financování rozvojových aktivit,

 omezený rozsah zkušeností a znalostí managementu, zejména v oblasti řízení

a marketingu,
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 horší přístup k odbornému vzdělávání, niţší dostupnost potřebných informací

a poradenských sluţeb,

 nekalá konkurence ze strany velkých podniků a dumpingové ceny dováţených

produktů,

 omezení v odbytu hotových výrobků na domácím trhu a zvýšené náklady při

jeho vývozu,

 konkurence obchodních řetězců vytvářených kapitálově silnými firmami,

 slabá pozice v soutěţi o veřejné zakázky,

 platební nekázeň způsobující druhotnou platební neschopnost,

 vysoké administrativní zatíţení,

 nedostatečný důraz na rozvoj lidských zdrojů.

Opatření zemí s trţní ekonomikou se proto zaměřuje na sniţování těchto nevýhod,

na vytváření vhodných legislativních a ekonomických podmínek vedoucích k podpoře

vznikajících a k rozvoji jiţ stávajících malých a středních podniků (BEDNÁŘOVÁ,

PARMOVÁ, 2010).

2.2 Definice MSP

V praxi existuje více přístupů ke třídění malých a středních podniků, z nichţ jsou

zde uvedeny následující:

Třídění dle EU

V únoru 1996 přijala Evropská komise doporučení, které se týká definice MSP

v rámci EU. Potřeba jednotně vymezit malé a střední podniky vycházela z poţadavku

vytvořit rovné podmínky pro všechny podnikatelské subjekty. V České republice

upravuje definici Zákon o podpoře malého a středního podnikání č. 47/2002Sb.,

v novelizovaném znění. Od 1. ledna 2005 je v platnosti také nová definice malého

a středního podnikání pro účely přiznání podpory z veřejných finančních prostředků

v prostředí EU.
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Jako základní kritéria byla zvolena následující:

 počet zaměstnanců,

 obrat,

 celková hodnota aktiv,

 nezávislost.

Střední podniky:

 méně neţ 250 zaměstnanců,

 roční obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 50 mil. €,

 nebo aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. €,

 splňují kritérium nezávislosti, coţ znamená, ţe není více neţ 25 % kapitálu

a hlasovacích práv ve vlastnictví jiného subjektu.

Malé podniky:

 méně neţ 50 zaměstnanců,

 jeho aktiva/majetek, nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent

10 mil. €,

 splňují kritérium nezávislosti.

Drobné podniky:

 méně neţ 10 zaměstnanců,

 jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil. €

(BEDNÁŘOVÁ, PARMOVÁ, 2010).

Třídění dle Českého statistického úřadu

Český statistický úřad v kaţdoročních vyhláškách stanoví Program statistických

zjišťování – zpravodajská povinnost dle počtu zaměstnanců pak dělí zpravodajské

jednotky na podniky s:

 více jak 100 zaměstnanci,


[…]


Program podpory

Příjemci podpor
*MSP **VP Ostatní

1. Vznik firem 1.1 Podpora začínajícím podnikatelům

Start X

1.2 Využití nových finančních nástrojů

2. Rozvoj firem 2.1 Bankovní nástroje podpory MSP

Progres X

Záruka X

2.2 Podpora nových výrobních technologií, ICT a vybraných

strategických služeb

Rozvoj X

ICT a strategické sluţby X X

ICT v podnicích X X

3. Efektivní

energie

3.1 Úspory energie a obnovitelné zdroje energie

Eko-energie X X

4. Inovace 4.1 Zvyšování inovační výkonnosti podniků

Inovace X X X

4.2 Kapacity pro průmyslový výzkum a vývoj

Potenciál X X

5. Prostředí pro

podnikání

a inovace

5.1 Platformy spolupráce

Spolupráce X X X

Prosperita X X X

5.2 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů

Školicí střediska X X X

5.3 Infrastruktura pro podnikání

Nemovitosti X X X

6. Služby pro

rozvoj

podnikání

6.1 Podpora poradenských služeb

Poradenství X X

6.2 Podpora marketingových služeb

Marketing X X

7. Technická

pomoc

7.1 Technická pomoc při řízení a implementaci OPPI X

7.2 Ostatní technická pomoc X

*MSP – malé a střední podniky, **VS – velké podniky

Zdroj: Publikace MPO – Operační program Podnikání a inovace v aktuálním znění

Příloha 2 – Cena služby u programu Progres

č. Název operace Sazba

1.
Úkony spojené s vyhodnocením a expertizou ţádosti klienta

a zpracováním smluvních dokumentů
zdarma

2. Úroková sazba úvěru 3 % p. a.

3.
Storno uzavřené úvěrové smlouvy před zahájením čerpání

na ţádost klienta
2 000 Kč

4. Vystavení dodatku ke smlouvě o úvěru na ţádost klienta 2 000 Kč

5. Úrok z prodlení 24 % p. a.

6. Poradenská činnost

a) Základní vstupní informace o sluţbách banky zdarma

b) Konzultace vyţádaná klientem pro posouzení reálnosti

podnikatelského záměru před uzavřením smluvních vztahů

500 Kč/započatá

hod

Zdroj: www.cmbrz.cz

Příloha 3 – Cena služby u programu M – Záruka

č. Název operace Sazba

1. Přijetí ţádosti od klienta včetně formální kontroly zdarma

2. Storno vystavené záruky na ţádost klienta 2 000 Kč

3. Cena za poskytnutí bankovní záruky
0,1 % p. a. z

hodnoty záruky

4. Vystavení dodatku ke smlouvě o záruce na ţádost klienta 2 000 Kč

5.

Poplatek za prodlouţení doby ručení při restrukturalizaci (za

kaţdý započatý měsíc ručení a kaţdých započatých 100 000

Kč počáteční výše záruky) vč. vystavení dodatku ke smlouvě

o záruce

20 Kč

6. Úrok z prodlení 24 % p. a.

7. Poradenská činnost

a) Základní vstupní informace o sluţbách banky zdarma

b) Konzultace vyţádaná klientem pro posouzení reálnosti

podnikatelského záměru před uzavřením smluvních vztahů

Zdroj: www.cmzrb.cz

Příloha 4 – Cena služby u programu S – Záruka

č. Název operace Sazba

1.
Přijetí ţádosti od klienta včetně formální kontroly

(ZÁRUKA)
zdarma

2.
Úkony spojené s vyhodnocením a expertizou ţádosti klienta

a zpracováním smluvních dokumentů
4 500 Kč

3. Storno vystavené záruky na ţádost klienta 2 000 Kč

4. Cena za poskytnutí bankovní záruky

od 0,1 % p. a. do

0,3 % p. a. z

hodnoty záruky

maximálně

200 000Kč

5. Vystavení dodatku ke smlouvě o záruce na ţádost klienta 2 000 Kč

6.

poplatek za prodlouţení doby ručení při restrukturalizaci (za

kaţdý započatý měsíc ručení a kaţdých započatých 100 000

Kč počáteční výše záruky) vč. vystavení dodatku ke smlouvě

o záruce

20 Kč

7. Úrok z prodlení 24 % p. a.

8. Poradenská činnost

a) Základní vstupní informace o sluţbách banky zdarma

b) Konzultace vyţádaná klientem pro posouzení reálnosti

podnikatelského záměru před uzavřením smluvních vztahů

500 Kč/započatá

hod.

Zdroj: www.cmzrb.cz

Příloha 5 – Cena služby u Programu zvýhodněných regionálních úvěrů

č. Název operace Sazba

1. Přijetí ţádosti od klienta včetně formální kontroly zdarma

2.
Úkony spojené s vyhodnocením a expertizou ţádosti klienta

a zpracováním smluvních dokumentů
1 500 Kč

3. Úroková sazba úvěru 5 % p. a.

4.
Storno uzavřené úvěrové smlouvy před zahájením čerpání

na ţádost klienta
2 000 Kč

5. Vystavení dodatku ke smlouvě o úvěru na ţádost klienta 2 000 Kč

6. Úrok z prodlení 24 % p. a.

7. Poradenská činnost

a) Základní vstupní informace o sluţbách banky zdarma

b) Konzultace vyţádaná klientem pro posouzení reálnosti

podnikatelského záměru před uzavřením smluvních vztahů

500 Kč/započatá

hod.

Zdroj: www.cmzrb.cz

Příloha 6 – Investiční dotazník

Zdroj: www.jhk.cz

Příloha 7 – Výpis z veřejné části živnostenského rejstříku

Zdroj: www.zivnostensky-rejstrik.cz

Příloha 8 – Podporované CZ – NACE (1. část)

Zdroj: www.cmzrb.cz

Příloha 8 – Podporované CZ – NACE (2. část)

Zdroj: www.cmzrb.cz