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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve SWOT analýze firmy ADAXS - David Jodl uvádíte 4 hlavní příležitosti firmy. Kterou
si osobně myslíte, že by měl p. Jodl využít, aby zlepšil postavení firmy na trhu a zvýšil její obrat.
Otázka 2: V případě, že by podnikatel David Jodl projevil skutečný zájem o podání žádosti do
programu Zvýhodněný regionální úvěr, byla byste ochotna mu s podáním žádosti, popřípadě s
monitorovacími zprávami, pomoci?
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